unui stat se consideră de înaltă eficacitate.

În baza unui astfel de acord multilateral a fost stabilită neutralitatea

permanentă a Elveţiei care durează timp de 200 de ani.

Neutralitatea permanentă a Elveţiei a fost proclamată prin

Hotărârea Congresului de la Viena din 8(20) noiembrie 1815 şi a

Tratatului de la Paris privind recunoaşterea şi garantarea neutralităţii

permanente a Elveţiei şi inviolabilităţii teritoriului ei [6, p.332] semnat

de Austria, Franţa, Anglia, Rusia, Portugalia, Prusia.

Obligaţiile statului cu statut de neutralitate permanentă sunt